Circa distinctionem sapientiæ a duobus reliquis est non modica difficultas. Nam Scotus in 3 distinct. 35, quæst. 1 et Molina 1 part. quæst. 1, artic. 6, arbitratur sapientiam non esse tertium habitum, sed aggregatum ex scientia communiter dicta et ex habitu principiorum : et hoc modo interpretantur Aristotelem 6 Ethicor. cap. 7, distinguentem tres prædictos habitus. Videturque ipsi favere lib. 1 magnor. moral. cap. 39, ubi ait sapientiam ex intellectu et scientia constitui. Sed hanc opinionem recte impugnatur Gonzalez 1 part. citato art. 6. Tum quia Metaphysica in ordine naturali est sapientia. Imo Philosophus 1 Metaph. cap. 2, nullam aliam sapientiam simpliciter dictam agnoscit : at Metaphysicam non esse aggregatum ex scientia et habitu principiorum sed simplicem habitum adæquate scientiam acquisitam per demonstrationem. apud omnes est notum. Et idem argumentum fit de Theologia, quam omnes fatentur verissimam sapientiam, certumque est eam non includere habitum suorum principiorum qui est fides. Tum etiam quia alias inepte Philosophus citato cap. 7 propter distinctionem sapientiæ ab aliis distinxisset quinque virtutes intellectuales : quippe juxta hunc modum dicendi, scientia et intellectus non ponerent in numero cum sapientia, quam integrant. Accedit, quod si ita esset qualibet scientia prout conjuncta habitui principiorum, diceretur *sapientia* : totque essent sapientiæ, quod scientiæ : cum tamen istæ apud omnes sunt plurimæ ; et sapien-

tia apud Philosophos solum Metaphysica, et apud nos Theologia.

2. Secunda opinio aliorum Theologorum, quos suppresso nomine refert Bannez artic. 6 citato, ait sapientiam sumi dupliciter : uno modo ut est scientia, quæ considerat altissimam causam, et sic non distinguitur a scientia nisi ut perfectissima ejus species. Alio modo pro quodam habitu supremo et eminenti, qui sub unica ratione formali quæ est ratio ipsius habitus se extendat ad cognitionem principiorum omnium conclusionum. Et sic ille habitus neque est intellectus, neque est scientia, sed quid continens eminenter perfectiones utriusque. In qua acceptione aiunt differre sapientiam ab omnibus aliis scientiis, non sicut speciem contentam sub genere scientiæ, sed sub alio. Quæ opinio videtur fundari in Divo Thomâ ad secundam hujus articuli, ubi docet sapientiam continere sub se scientiam et intellectum, esseque utroque præstantiorem. Quod etiam docet infra quæstione 66, artic. 5. Et rationem tradit : quia intellectus judicat dumtaxat de principiis, scientia vero de conclusionibus per principia : sapientia autem de utrisque judicium fert. Favet etiam Aristot. 6 Ethicor. cap. citato, ubi ait : *Sapientem ergo non solum ea scire quæ ex principiis cognoscuntur, sed etiam circa principia dicere vera oportet. Quare sapientia intellectus est et scientia : et ut caput habens scientiarum earum quæ summis afficiuntur honoribus, etc.*

Sed hunc dicendi modum recte etiam impugnatur ipse Bannez ostendens prædictam acceptionem sapientiæ esse fictitiam et contra mentem Aristot. Quoniam Philosophus loquitur de virtutibus intellectualibus, quæ vel naturaliter inditæ sunt, vel propria operatione et discursu acquisitæ : ut verbi gratia, intellectus est habitus naturaliter inditus, scientia vero est habitus acquisitus per discursum. Ex quo sumitur argumentum. Sapientia in prædicta acceptione non est habitus naturaliter inditus hominibus : alias omnes essent sapientes : rursus neque est habitus acquisitus medio discursu : quia si talis discursus est evidens ex principiis per se notis, habitibus quem generat est formaliter scientia, si autem inevidens, aut ex principiis non certis, esset opinio : ergo per discursum non est generabilis habitus eminentior scientia et habitu principiorum. Nec potest dici quod acquiritur sine discursu per ipsos habitus principiorum versantes

Alia opinio.

D. Thom.

Philos.

Impugnatur.

circa principia. Tum, quia circa principia non generatur habitus quantumcumque cognoscantur. Tum etiam quia adhuc habitus sic genitus esset minus perfectus, quam habitus principiorum in cuius virtute gigneretur: non ergo est intelligibilis habitus sapientiæ in prædicta significatione.

Vera
sentent.
Cajet.
Socin.
N. Comp.

3. Verior ergo dicendi modus est, quem tradit Cajetanus lib. 1 Poster. cap. 10, Socinas 4 Metaph. quæst. 13, Nostri Complut. in Logica disputat. 20, quæst. 3 et alii Thomistæ. Nimirum sapientiam formaliter esse habitum scientificum contentum sub genere scientiæ in tota sua latitudine: tantumque differre ab aliis scientiis, sicut speciem perfectissimam a minus perfectis: eo quod procedit per altissimas causas, ex quo habet alias scientias inferiores regulare veluti earum ductrix et Regina. Quæ est doctrina Divi Thomæ opuscul. 70 super Boëtium de Trinitat. quæst. 2, artic. 2 ad 1, ubi ait: *Sapientia non dividitur contra scientiam sicut oppositum contra oppositum, sed quia se habet ex additione ad scientiam: est enim sapientia ut dicit Philosoph. 6 Ethicor. caput omnium scientiarum regulans omnes alias, etc. Scientiæ vero nomen aliis inferioribus relinquatur.* Idem docet in solutione ad primum hujus artic. et 2, quæst. 9, artic. 2, ubi videri debet. Ratio videtur manifesta. Quia tam Metaphysica, quam Theologia (quarum altera est sapientia in ordine naturali alia vero in ordine supernaturali) sunt vere et proprie scientiæ: si quidem sunt habitus acquisiti per demonstrationem: ergo sapientia non opponitur scientiæ in sua latitudine, sed potius continetur sub ea: et addit quod procedat per causas altissimas, in quo distinguitur ab aliis scientiis inferioribus. Adde, argumentum nuper factum contra secundam opinionem, hanc manifeste convincere.

Ad loca
Aristot.

Ad loca Aristot. respondent bene Complut. sensum ejus non esse quem adversarii intendunt: sed quod sapientia quia est scientia suprema non habens aliam superiorem, quæ explicet aut probet sua principia, ipsa reflectitur supra illa explicando terminos, et aliqualem eorum rationem reddendo, sive contra negantes ipsa disputando, in quo utitur discursu, quod non habet habitus principiorum. Et eodem modo intelligendus est Divus Thomas in locis allegatis.

4. Quo pacto vero sapientiam acquisitam appellet superiorem, aut perfectiorem præ-

dicto habitu, cum tamen sit ejus effectus explicat Bannez ubi supra dicens, quod hæc superioritas in sapientia humana non consistit in eo quod per ipsam assentiamus immediate primis principiis: hoc enim proprium est solius intellectus ut cognitio terminis immediate principiis assentiat. Neque consistit in hoc quod sapientia demonstret prædicta principia quoniam sunt indemonstrabilia, sed in hoc quod per sapientiam, hoc est per Metaphysicam fit potens homo, explicare prima principia, non solum aliarum scientiarum, sed etiam sui ipsius: et illa defendere ab impugnatoribus. Id quod ad nullam aliam scientiam pertinet; sed qualibet scientia inferior præsupponit sua principia a Metaphysica explicata. Et ratio hujus est: quia Metaphysica habet pro objecto ipsum ens, cujus cognitionem distinctam et perfectam nulla alia scientia tradit: incipimus enim in nostro discursu a cognitione entis confusa, et paulatim per alias scientias perficitur circa quasdam particulares rationes entis. Perfecta tamen ejus cognitio in sola Metaphysica habetur: ad quam pertinet considerare proprias illius passiones et distinctionem ipsius esse ab essentia. Atque ex hac ratione entis quæ est maxime abstracta et invenitur essentialiter in primo ente: provenit ut hæc sapientia judicet sicut possibile est de aliis scientiis et de earum principiis: et insuper ad se ipsam revertatur, et circa sua propria principia se exerceat: propterea quod terminos illorum jam distinctius penetrat, ac proinde aliqualem eorum rationem potest reddere, quod non præstat habitus principiorum. Ob hanc igitur rationem sapientia vocatur a Divo Thoma prædicto habitu superior et maxima inter virtutes intellectuales. Sic Bannez.

5. Ex dictis habetur intelligentia divisionis virtutis intellectualis speculativæ (quam sumpsit Div. Thom. ex Philosopho 6 Ethicorum cap. 6 et 7) in *sapientiam, scientiam et intellectum*: non enim omnes hujusmodi habitus quasi ex opposito dividuntur, sed tantum intellectus ab aliis duobus. Sapientia vero non dividitur contra scientiam, quæ est genus ad omnes habitus acquisitos per demonstrationem, sed designat perfectissimam speciem talis generis. Potest etiam sic explicari prædicta divisio, quod sicut nomen *dispositionis* in prædicamento qualitatis dupliciter sumitur: uno modo ut est nomen generis subalterni abstracti a qualitate

qualitate facile et difficile mobili : alio modo ut applicatur uni parti specificæ condistinctæ ab habitu, quæ includit esse facile mobilem : ita nomen *scientiæ* potest sumi, vel omnino generice, pro habitu per demonstrationem acquisito absque ulla determinatione : vel ut applicatur speciebus imperfectioribus : quod sæpe fit in univocis. Primo modo non dividitur contra sapientiam : sed potius dividitur in ipsam et alias scientias inferiores. Secundo vero modo dividuntur ex opposito scientia et sapientia : nam illa dicit determinate cognitionem procedentem per causas inferiores ; ista vero per causas altissimas. Desumiturque hæc

D. Thom. explicatio ex Divo Thoma loco citato ex 2, 2, ubi sic ait : « In his in quibus aliquid est perfectissimum, nomen commune generis appropriatur his quæ deficiunt a perfectissimo : ipsi autem perfectissimo adaptatur aliud speciale nomen ut patet in Logicis : nam in genere convertibilium illud quod significat quod quid est, speciali nomine diffinitio vocatur : quæ autem ab hoc deficiunt convertibilia existentia nomen commune sibi retinent, scilicet quod propria dicuntur. Quia ergo nomen scientiæ importat quandam certitudinem iudicii ut dictum est, si quidem certitudo iudicii fit per altissimam causam, habet speciale nomen, quod est sapientia. Dicitur enim sapiens in unoquoque genere, qui novit altissimam causam illius generis, per quam potest de omnibus judicare. Simpliciter autem sapiens dicitur qui novit altissimam causam simplicem, scilicet Deum. Et ideo cognitio divinarum rerum vocatur sapientia ; cognitio vero rerum humanarum vocatur scientia quasi communi nomine importante rectitudinem iudicii appropriato ad iudicium quod fit per causas secundas, etc. »

Addit Cajetanus loco citat. ex I Poster. dub. ultimo tam scientiam quam sapientiam posse sumi vel in quantum præcise dicuntur habitum acquisitum per demonstrationem : vel in quantum sunt virtutes quæ faciunt bonum habentem, et opus ejus perfectum reddunt. Primo modo non distinguuntur ad invicem utraque enim prædicto modo acquiruntur. Distinguuntur autem secundo modo : quia aliter perficitur intellectus iudicando de rebus per causas altissimas, et aliter iudicando per causas inferiores. Et quoniam Aristot. et D. Thom.

loquebantur de prædictis in ratione virtutum, scientiam contra sapientiam distinxerunt. Ita Cajetanus cujus expositioni favet Angelicus Doctor opuscul. 70, citat. quæst. 5, artic. 1 ad 1 ubi ait : « Dicendum, quod Philosophus 6 Ethicorum determinat de habitibus intellectualibus in quantum sunt virtutes intellectuales. Dicuntur autem virtutes in quantum perficiuntur in intellectu in sua operatione ; virtus enim est quæ bonum facit habentem, et opus ejus reddit bonum : et ideo secundum quod diversimode perficitur per hujusmodi habitus speculativos diversificat hujusmodi virtutes, etc. »

Idem.

6. Contra distinctionem scientiæ ab intellectu potest objici. Quia in virtutibus affectivis non est distinctio penes ordinem ad media et ad finem, sed idem habitus qui attingit media propter se, attingit media propter finem : verbi gratia, eadem charitate, qua diligimus Deum propter se, diligimus proximum propter Deum : ergo neque in intellectualibus debet esse distinctio per respectum ad conclusiones et principia ; sed etiam idem habitus attingens principia immediate et per se attinget per illa conclusiones ; atque adeo non erunt duo habitus scientia, et intellectus. Confirmatur. In intellectu practico non differunt habitus circa principia, et circa conclusiones, sed eodem habitu synderesis omnibus illis assentitur : ergo neque in intellectu speculativo.

Object.

Respondetur esse disparem rationem : quia in mediis quatenus talia sunt, non invenitur distincta bonitas moralis etiam dependens a fine, ab ea quæ est in fine, sed dicuntur extrinsece honesta per ipsam honestatem finis, et ideo non constituunt diversa objecta virtutum etiam subordinata. In conclusionibus autem etsi cum dependentia a principiis invenitur distincta veritas formaliter ab ea quæ est in ipsis principiis : et ideo absolute constituunt distincta objecta. Vide sup. tract. 8, disputat. 1, a numer. 62, et a num. 104, et tract. præcedent. disputat. 6, dub. 3 et 4.

Solutio

Ad confirmationem negandum est antecedens : nam conclusiones omnino practicae et particulares, ut quando intellectus per imperium vel iudicium omnino perfectionem concludit hic et nunc electionem vel operationem, non pertinent ad synderesim, sed ad prudentiam : cujus est recte imperare adjuncta syneresi vel gnome quæ sunt bene

meticæ applicat ad sonos : et sub musica videtur contineri Poetica cum omnibus suis speciebus, quamvis etiam reduci possit ad Rhetoricam. Denique per *astra* significatur illa scientia quæ principia Geometriæ applicat ad materias sensibiles, ut ad cælum, terram, aquam etc. sortiturque diversa nomina secundum materiæ diversitatem, ut *Astrologia, Cosmographia, Geographia, Hydrographia*, etc. de quibus, earumque unitate et distinctione vide Complut. in Logica disp. 19, a num. 73.

Secundus versus continet artes serviles, *rus* enim designat agriculturam, *nemus* artem venatoriam et etiam piscatoriam, *arma* militarem, *rates* navalem, *vulnera* chirurgicam et barbitonsoriam, *lana* textoriam, sartoriam et similes, *faber* fabrilem, ad quas plures aliæ quæ numerari et distingui possent reducuntur. Et observa quod licet in rigore loquendo omnis ars quæ per corpus exercetur, atque adeo omnes illiberales possent dici *mechanicæ et serviles*, et ideo divisio artis in liberales et mechanicas censeatur adæquata, sicut in liberales et illiberales : tamen eas quæ majoris dignitatis speciem præferunt, ut navalem, militarem, argentariam, etc. in communi usu loquendi neque *mechanicas*, neque *serviles* vocamus, sed utrumque nomen relinquuntur artibus inferioris notæ, ut textoriæ, sartoriæ, et hujusmodi.

3. Circa principale intentum articuli occurrit difficultas, quo pacto ars servilis sit virtus intellectualis, de cujus ratione est verum semper attingere. Et est ratio dubitandi : quia aut hujusmodi verum esset per conformitatem ad rem, sicut est verum virtutis speculativæ, aut per conformitatem ad appetitum rectum, sicut est verum intellectus practici. Non primum, quoniam ars de qua loquimur est habitus practicus et versatur circa singularia, quæ a nobis possunt fieri : hujusmodi autem sunt fallibilia et contingentia : ergo per ordinem ad illa non potest sumi verum infallibile. Neque secundum, quoniam ars non tribuit aut supponit rectitudinem appetitus, ut probat in articulo D. Thom. alias daret rectum operationis usum, et non solam facultatem.

Respondetur cum Cajetan art. 5 hujus quæst. eligendo secundam partem antecedentis, quæ est doctrina D. Th. ibid. ad 3. Ad probationem dicimus duplicem esse rectitudinem appetitus : aliam simpliciter

quæ est rectitudo moralis, et aliam in certo genere, nempe in genere artificiali. Prima postulat rectum usum, quia constituit actum et operantem bonum simpliciter : quæ bonitas absque recto voluntatis usu non consistit. Secunda autem illum non postulat, sed est præcise in ordine ad rectificandum operatum. Veritas ergo quæ sumitur per ordinem ad appetitum rectum hoc secundo modo, est veritas artis : quæ autem sumitur per ordinem ad appetitum rectum primo modo, est veritas prudentiæ, vel adjunctæ sibi virtutis synesis, aut gnomæ : et utraque est infallibilis.

4. Pro cujus intelligentia nota discrimen ^{Animad-versio.} inter verum intellectus practici et speculativi. Intellectus enim speculativus mensuratur a rebus cognitis : et ideo tunc dicitur *verus* quando prædictis rebus ut sunt in se conformatur : atque adeo res et objecta cognita sunt regula veritatis. Practicus vero, ipse potius est rerum et operationum practicarum mensura : indeque istæ *veræ* dicuntur, quia illi secundum formam per quam agit et dirigit commensurantur. Sicut ergo *virtus* intellectualis speculativa in eo consistit ut intellectus ex se fallibilis, rebus necessariis et infallibilibus conformetur : ita virtus practica in eo sita est ut res seu actiones ex se contingentes, formæ infallibili per quam intellectus practicus in eas influit adæquentur. Secundo nota, intellectum non dici *practicum* nisi quia extenditur ad dirigendum opus extra ipsum juxta illud, *intellectus extensione fit practicus*. Et quia duplex est actio extra intellectum, alia manens in agente ad ipsum perficiendum, uti sunt omnes actus voluntatis et appetitus : alia transiens in exteriorem materiam, quæ ordinatur ad perfectionem ejus in quod transit : ex quibus alia proprie dicitur *actio*, hæc vero *factio* : distinguendæ sunt in intellectu practico duæ formæ et regulæ : alia dirigens actiones immanentes, vel etiam transeuntes ut stant reduplicative sub illis : et hæc est regula veritatis practicæ ordinatæ ad perficiendum hominem in seipso, atque adeo bonitatis moralis, quia reddit absolute bonus et perfectus : alia dirigens actiones transeuntes secundum se, quæ erit regula veritatis practicæ ordinatæ ad perficiendum exteriora operata, ac proinde totius bonitatis artificialis.

Porro regula primæ ex his veritatibus et bonitatibus est lex æterna, secundum quod participatur a nobis per lumen synderesis.

Alia animadversio.

Diffinitas.

Scientia.

Regula autem secundæ est idea seu exemplar existens in mente artificis secundum quod cadit sub ejus intentione. Et ratio est, quia bonitas moralis attenditur ex proportionem ad finem ultimum humanæ vitæ. Et ideo tunc homo bene moraliter operatur, quando conformatur huic fini, etsi ab aliis particularibus deficiat; tunc vero moraliter peccat, quando ab illo deficit; licet aliis conformetur. Bonitas vero artificialis præcise attenditur ex fine particulari quem artifex ut talis intendit. Qui finis solum est ut artificiatum prædictæ ideæ conformetur juxta artificis intentionem. Unde qui hunc finem et intentionem consequitur, quamvis ab ultimo deficiat, dicitur bonus artifex: qui autem ab eo deficit, licet conformetur intentioni ad finem ultimum, peccat contra artem. Quod recte explicuit D. Th. sup. q. 21, art. 2 ad 2, his verbis: « Dicendum, « quod ratio aliter se habet in artificialibus « et aliter in moralibus. In artificialibus « enim ratio ordinatur ad finem particularem, quod est aliquid per rationem excogitatum. In moralibus autem ordinatur « ad finem communem totius humanæ vitæ: finis autem particularis ordinatur ad « finem communem. Cum autem peccatum « fit per deviationem ab ordine ad finem, « ut dictum est, in actu artis contingit dupliciter esse peccatum. Uno modo per « deviationem a fine particulari intento ab « artifice: et hoc peccatum erit proprium « artis: puta si artifex intendens facere « bonum opus, faciat malum: vel intendens « malum faciat bonum. Alio modo per deviationem a fine communi humanæ vitæ: « et hoc modo dicitur peccare etiamsi intendat facere malum opus, et facit per « hoc ut alius decipiatur. Sed hoc peccatum « non est proprium artificis in quantum « artifex, sed in quantum homo est: unde « ex primo peccato culpatur artifex in « quantum artifex, sed ex secundo culpatur « homo in quantum homo. Sed in moralibus « ubi attenditur ordo rationis ad finem « communem humanæ vitæ, semper peccatum et malum attenditur per deviationem ab ordine rationis ad finem communem humanæ vitæ: et ideo culpatur ex « tali peccato homo in quantum est homo, et « in quantum moralis est. Unde Philosophus dicit in 6 Ethicorum quod in arte valens « peccans est eligibilior; circa prudentiam autem minus: sicut et in virtutibus moralibus, quarum prudentia est directiva.»

D.Thom.

5. Ex his constat quomodo tam ars, quam prudentia (sumimus prudentiam ut habet sibi adjunctam virtutem judicativam) verum infallibiliter attingant, non præcise per ordinem ad res cognitatas, sicut habitus speculativi, sed per conformitatem ad appetitum secundum regulam intellectus practici. Utriusque enim verum consistit in eo quod actio quam dirigit, sit conformis fini intento: et sicut ab hac conformitate neutra deficere potest (si enim deficiat eo ipso actio ab illis non erit) ita neque a prædicto vero. Est autem discrimen: nam quia prudentia est circa actus immanentes et recta ratio agibilem, ejus veritas est convenientia ad finem communem humanæ vitæ, in quem dirigit lex, et ad intentionem per quam appetitus tendit in hunc finem ex directione legis: ob idque dicitur sumi absolute per ordinem ad appetitum rectum, quia prædicta convenientia est bonitas moralis, et sic rectitudo absolute et simpliciter. Ars vero respicit actiones ad extra, eo quod est recta ratio factibilem. Unde ejus veritas præcise consistit in convenientia artefacti vel actionis artificiosæ ad ideam, quatenus artifex ita intendit: et quia hæc intentio non rectificat simpliciter appetitum, sed tantum in ordine ad bonum artis, non dicimus verum artis sumi ex convenientia ad appetitum simpliciter rectum: dicimus tamen sumi ex convenientia ad appetitum rectum cum addito, nempe *rectitudine artis*. Hoc secundo modo loquitur Divus Thomas art. 5 hujus quæst. ad 3, ubi de vero intellectus practici prout etiam verum artis comprehendit, ait sumi per conformitatem ad appetitum rectum: hoc est vel absolute et simpliciter, vel cum illo addito *rectitudine artis*. Primo vero modo loquitur artic. 4 in corpore dum dicit quod *ars non præsupponit appetitum rectum, etc.* intellige rectitudinem morali, atque adeo absolute et simpliciter.

6. Hic etiam quæri solet, an artes maleficæ, seu quæ ad prava opera ordinantur: ut ars furandi, ars mentiendi, ars construendi idola sint virtutes intellectuales? Partem affirmativam tenet Medina in præsentem referens Cajetanum. Et videtur probari, quia tales artes attingunt indefectibiliter verum, quod est bonum intellectus, totaque earum malitia penes malum usum consistit: igitur licet deficiant a ratione virtutis simpliciter propter dicta articul. 2 quæst. præcedentis, non tamen a ratione virtutis

Quæst. de
artibus
maleficis

virtutis intellectualis, quæ de usu non curat. E contra vero Soto lib. 1 de Justitia et jure quæstione 6, articulo 3, Alvarez et Gregor. Martinez in præsentibus prædictas artes a virtutis genere excludunt. Tum quia virtus debet esse bona qualitas mentis, qua recte vivitur, etc. hoc autem non convenit artibus maleficis: nam potius illis male vivitur. Tum etiam, quia nulla est virtus, cujus saltem aliquis actus nequeat ad bonum commune ordinari: artis vero mentiendi verbi gratia, nullus est actus ordinabilis in prædictum bonum: ergo, etc. Tum denique quia ut docet Divus Thomas articulo 1 hujus quæstionis, actus virtutum intellectualium possunt esse meritorii si fiant ex charitate: at artibus de quibus loquimur omnino repugnat meritum: ergo nullo modo sunt virtutes.

7. Sed licet utraque pars sit probabilis, nobis quæstio quodammodo videtur de subiecto non supponente: supponit enim esse aliquas veras artes ex se ad malum ordinatas: quod suppositum non admittimus; sed dicimus veram artem posse solum inclinare ad verum practicum artificiosi operis, tantumque ex pravo usu operantis, qui usus jam est extra lineam artis, in malum influere. Ars enim quæ dicitur *mentiendi*, non ideo est ars, quia docet mentiri, sed quia docet loqui artificiosè: quo artificio abutitur mendax ad decipiendum; et verax posset eodem uti ad instruendum. Similiter, ars furandi in quantum ars, non per se docet committere injustitiam, sed exercere artificiosè aliquos actus et motus, quibus homines facilius et commodius perveniunt ad furtum perpetrandum: possent autem eodem artificio uti ad alium finem non inhonestum. Idem est de arte conficiendi idola: non enim ex se habet efficere idolum ea intentione ut colatur et adoretur, in quo malum consistit, sed ut repræsentet illud cujus est imago vel similitudo. Intendere vero ex hoc idoli adorationem, non est opus artis, sed vitii idololatriæ. Quod si prædictæ artes ex se non inclinant ad malum ut malum, et alias verum practicum semper attingunt, non videmus cur in quantum artes sunt, a genere virtutis intellectualis excludantur.